
 
 

Universidade Brasil 

Campus de Fernandópolis 
 
 

 
 

 
 

 
 

FERNANDO KENDY AOKI RIZZATTO 
 

 
 

 
 
 

 

SISGALE – SISTEMA DE GERENCIAMENTO AGRÍCOLA DO LODO 

DE ESGOTO 

 
SISGALE – SEWAGE SLUDGE MANAGEMENT SYSTEM 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fernandópolis, SP 

2016 

  



 
 

 

FERNANDO KENDY AOKI RIZZATTO 

 

 

 

 

 

SISGALE – SISTEMA DE GERENCIAMENTO AGRÍCOLA DO LODO DE ESGOTO 

 

 

 

 

Orientador: Prof. Dr. Gabriel Maurício Peruca de Melo 

Coorientador: Prof. Dr. Wanderley José de Melo 

 

 

 

 

 

 
Dissertação de Mestrado apresentada ao Programa de Pós-Graduação em Ciências 

Ambientais da Universidade Brasil, como complementação dos créditos necessários 
[...]
quantidade de metais pesados poluindo e descaracterizando o resultado final do 

tratamento do esgoto, durante a geração de lodo de esgoto (CESAN, 2010). 

Segundo Portal Brasil (2016), com o crescimento populacional urbano, as 

estações de tratamento obtiveram um aumento significativo de esgoto e a coleta de 

esgoto urbano cresceu 29,9% no período de 2004 a 2014, e cerca de R$78,7 bilhões 

em investimentos oriundos de saneamento básico. 

O uso de alternativas de adubações para a agricultura em geral vem 

acontecendo a um tempo, tendo como ferramenta o manual de manejo de resíduos 

sólidos. Salienta também que futuramente não será mais possível a destinação do 

lodo a aterros sanitários, devido ao crescente populacional e determinantemente 

favorecendo um aumento na quantidade de esgoto a ser tratado, podendo concluir 

que com este aumento populacional e com o crescimento de material a ser tratado, 

haverá então como consequência uma maior produção de lodo de esgoto, podendo 

então favorecer o uso deste como adubo, criando um ciclo de reuso (CESAN, 2013). 

 

 2.1  Aspectos físicos e químicos 

 

O lodo de esgoto é um composto oriundo de um processo de decomposição 

microbiológica. Seu aspecto físico pode variar de acordo com o método utilizado para 

seu tratamento, apresentando-se em estado gel quando em repouso e relativamente 

líquido quando agitado.  

Com relação as características químicas, o lodo de esgoto pode conter 

diversos tipos e níveis de elementos, variando de acordo com o tipo de tratamento 

utilizado. Os principais elementos para a formação e desenvolvimento das plantas, 

como o Nitrogênio (N), Potássio (P), Cálcio (Ca), Magnésio (Mg), Enxofre (S) e 

micronutrientes. Além de possuir elementos importantes para o desenvolvimento das 

plantas, o lodo também pode apresentar metais pesados, como o Cádmio (Cd), Cromo 



18 
 

(Cr), Cobre (Cu), Níquel (Ni), Chumbo (Pb), Ferro (Fe), Cobalto (Co), Manganês (Mn), 

Molibdênio (Mo), Mercúrio (Hg), Seabórgio (Sg) e Zinco (Zn), microrganismo 

patogênicos e compostos orgânicos tóxicos (BRASIL, 2006). 

 

 2.2  Benefícios da substituição do adubo inorgânicos pelo LE na agricultura 

 

Podem ser utilizados dois tipos de adubo ou fertilizantes, denominados de orgânicos 

e inorgânicos.  

O uso de adubos químicos ou inorgânicos, provenientes do resultado da 

extração de minerais como o nitrogênio, o potássio e o fósforo. Com a utilização do 

adubo inorgânico, é possível saber quanto exatamente pode ser utilizado para o 

perfeito cultivo dos produtos (composição química estável). Outra grande vantagem 

do fertilizante químico é a rapidez em que os minerais são absorvidos pelas plantas, 

acelerando o seu processo de crescimento, no entanto, se conduzido de forma 

incorreta promove a contaminação ambiental. Como desvantagens do uso deste 

adubo pode-se citar a falta de organismos vivos, carbono orgânico oxidável, 

correspondente importante para a evolução dos cultivos. 

O adubo orgânico é constituído de matéria orgânica ou resíduos vivos de 

animais e vegetais. A reposição de nutrientes ao solo é realizada pelo processo de 

decomposição, na qual libera, aos poucos, os nutrientes presentes na mistura de 

restos vegetais como folhas, galhos e cascas de arroz, além de farinha de ossos e 

fezes de animais como boi, cavalo, porco e galinha. 

Segundo Saito (2007), os benefícios que poderiam ser obtidos com sua 

aplicação seriam quanto à reciclagem da matéria orgânica e o aporte de nutrientes no 

solo, melhorando suas propriedades físicas, químicas e biológicas e a produtividade 

agrícola.  

O fertilizante orgânico é mais indicado por ser e ter um processo mais natural. 

Com seu uso, o solo é enriquecido, aumentando a resistência das plantas às doenças, 

pragas e aos climas adversos, além de proporcionar maior capacidade de 

armazenamento de água no solo. 

 



19 
 

 2.3  Geração do lodo de esgoto 

 

Segundo Hossin, Strezov e Nelson (2009) apud Pedroza et al., (2010) a geração de 

lodo de esgoto em países desenvolvidos como o Reino Unido chegou a cerca de 1 

milhão de m³/ano, na Alemanha são cerca de 50 milhões de m³/ano, na Suíça são 

cerca de 4,2 milhões de m³/ano e cerca de 170 mil m³/ano em Singapura.  

De acordo com IBGE (2010), no Brasil cerca de 55% do esgoto gerado é 

coletado e destes apenas 28% é tratado. 

O lodo de esgoto em processo de formação pode ser concebido pelo 

tratamento biológico aeróbico e anaeróbico. O tratamento biológico é uma das 

alternativas mais econômicas e eficientes para a degradação da matéria orgânica de 

efluentes biodegradáveis, processo de estabilização. Durante o processo, agentes 

biológicos como bactérias, algas e protozoários entram em ação (GRADY, DAIGGER 

e LIM,1999). 

No tratamento aeróbico, os agentes biológicos degradam as substâncias 

orgânicas em um processo oxidativo, afim de transformar em energia e alimento. Para 

melhor condução deste processo algumas características devem estar de acordo com 

algumas especificações, como por exemplo a temperatura do ambiente, pH e a 

oxigenação. Os microrganismos responsáveis pelo processo de eliminação de matéria 

orgânica são por sua maioria heterótrofos aeróbios, tornando o processo mais eficaz. 

Neste tipo de tratamento, pode-se citar como vantagem o maior rendimento, pois 

alcançam maiores taxas de remoção de matéria orgânica, menor risco de emissão de 

odor e maior capacidade de absorção de substâncias com degradações complexas. 

A desvantagem deste tratamento está relacionada a necessidade de ter uma extensa 

área para implementação (GRADY, DAIGGER e LIM,1999). 

Outro tipo de tratamento é o anaeróbio, que consiste em gerar matéria 

orgânica sem a presença de oxigênio. Uso de lagoas anaeróbias, tanques sépticos, 

filtros anaeróbios e reatores de alta taxa, capazes de receber grande quantidade de 

carga orgânica por unidade volumétrica, como os reatores UASB (Upflow Anaerobic 

Sludge Blanket) ou também denominados de RAFA (Reatores Anaeróbios de Fluxo 

Ascendente), devidamente apresentado na figura 2 (GRADY, DAIGGER e LIM,1999). 
 



20 
 

 
Figura 2: RAFA (Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente). 

Fonte: Chernicharo et al. 1999 
 
 

Esses reatores não necessitam de um decantador primário, diferentemente 

dos filtros anaeróbios, simplificando o projeto da estação (CHERNICHARO et al, 1999). 

Segundo o anexo VI da Resolução nº 375 do CONAMA (BRASIL, 2006), o 

gerador ou Unidade de Gerenciamento de Lodo (UGL) e o proprietário do local onde 

será aplicado o LE deverá preencher e assinar a declaração, apresentá-lo ao órgão 

ambiental competente, informando o os níveis dos compostos químicos do LE, 

tipificação do lodo em A ou B, nível de nitrogênio disponível, tipo da cultura e a taxa 

de aplicação do LE. 

 

 2.4  Adensamento do LE 

 

De acordo com Ferreira e Andreoli (1999), o processo de produção do LE se faz 

durante o tratamento na fase líquida e o processo de estabilização gera um resíduo 

com grande percentual de umidade, o que dificultaria o transporte para a aplicação. 

Seguindo uma definição, o adensamento propõe o agrupamento dos 

sedimentos resultantes do processo de desidratação, formando um volume. 



21 
 

De acordo com Sperling (2005), os principais processos de adensamento 

utilizados são por gravidade, flotadores por ar dissolvido, centrífugas e prensas 

desaguadoras, conforme mostrado na Tabela 1. 

 

Tabela 1 - Utilização típica dos principais métodos de adensamento do lodo 
Método de 
adensamento 

Tipo de lodo Comentário 

Gravidade Primário Frequentemente utilizado, com ótimos 
resultados. 

Lodo ativado Utilização menos frequente, devido ao 
reduzido incremento no teor de sólidos. 

Lodo misto (lodo 
primário e lodo ativado)  

Frequentemente utilizado. 

Lodo misto (lodo 
primário e lodo de reator 
aeróbio com biofilme)  

Frequentemente utilizado. 

Flotação por ar 
dissolvido 

Lodo misto (lodo 
primário e lodo ativado) 

Utilização menos frequente, já que os 
resultados são similares aos do 
adensamento por gravidade. 

Lodo ativado Frequentemente utilizado, com 
resultados bem superiores aos do 
adensamento por gravidade. 

Centrífugas Lodo ativado Utilização crescente. 
Prensas 
desaguadoras 

Lodo ativado Utilização crescente. 

Fonte: Sperling (2005), p.368. 
 

De acordo com Ferreira e Andreoli (1999), o processo de adensamento por 

flotação é utilizado no lodo ativado em excesso, concentrando um maior nível de 

sólidos, estipulados por cerca de 3-5%. Esta concentração é significativa para o 

volume final de dispostos de LE. 

 
O adensamento do lodo proveniente das unidades de tratamento da fase 
líquida consiste no aumento da concentração de sólidos nele contidos, 
através da remoção parcial da quantidade de água que caracteriza o seu grau 
de umidade (FERREIRA e ANDREOLI, 1999). 

 

Aplica-se o processo de secagem, tornando benéfico o transporte do LE 

disposto. O sistema de secagem pode ser mecânico ou natural, variando pela 

quantidade a ser aplicada a secagem, onde favorece o uso de um sistema natural 

para pequenas quantidades de LE, e o sistema de secagem mecânica é favorável 

quando existe uma quantidade grande de LE. 



22 
 

O processo de desidratação deverá estar adequado às condições do 

reaproveitamento agrícola e deverá ser especificado em função dos fatores do LE, do 

processo de desidratação utilizado, do local onde o lodo será destinado, o aumento 

do custo do transporte e as características físicas do lodo que irão definir a tecnologia 

de espalhamento. 

Vários processos já foram utilizados na desidratação do lodo podendo-se citar 

a adição de calcário, prensagem com filtro prensa e, atualmente, adição de polímeros. 

Vale ressaltar que a adição de polímeros não reduz a umidade do produto, portanto, 

não seria um processo de desidratação. 

 

 2.5  Estabilização 

 

De acordo com a Resolução nº375 de 2006 do CONAMA (BRASIL, 2006), a 

estabilização de lodos de esgoto está vinculada a processos físicos, químicos e 

biológicos, que durante o processo de reciclagem agrícola elimina algumas 

características negativas, podendo trazer forte odor, atração de insetos e acúmulo de 

patógenos.  

O lodo proveniente do processo primário de tratamento, denominado de lodo 

bruto, é obtido por sedimentação ou flotação e tem como característica predominante 

a cor acinzentada, viscosidade pegajosa, odor potencialmente ofensivo e com fácil 

fermentação. 

O lodo proveniente de processos de estabilização biológicas por biodigestores 

anaeróbios e aeróbios, denominado de lodo digerido, tem como característica 

predominante a coloração marrom-escura. Estes processos podem garantir a redução 

de sólidos suspensos voláteis entre 40% a 60% e o não aparecimento de odor 

ofensivo. 

Estão apresentadas na tabela 2, algumas características químicas da 

composição do lodo primário e estabilizado. 

 

 

  



23 
 

 
Tabela2 - Composição química típica do lodo primário e estabilizado. 

Características 
Lodo Primário Lodo Estabilizado 

Intervalo Valor Médio Intervalo Valor Médio 
Sólidos Totais (ST), % 2,0 - 8,0 5,0 6,0 – 12,0 10,0 
Sólidos Voláteis, % de ST 60 - 80 65 30 - 60 40 
Proteínas, % de ST 20 - 30 25 15 - 20 18 
Nitrogênio, % de ST 1,5 - 6,0 4,0 1,6 – 6,0 4,0 
Fósforo, % de ST 0,8 - 3,0 2,0 1,5 – 4,0 2,5 
Potássio, % de ST 0 - 1,0 0,4 0,0 – 3,0 1,0 
pH 5,0 - 8,0 6,0 6,5 – 7,5 7,0 
Alcalinidade, mg CaCO3/l 500 - 1500 600 2500 - 3500 3000 
Ácidos orgânicos, mg/l 200 - 2000 500 100 - 600 200 

Fonte: Adaptado de METCALF e EDDY (1991) 
 

 

 2.6  Efeitos e viabilidade econômica e ambiental 

 

De acordo com a CESAN (2010), em 2007 a Companhia Espírito Santense de 

Saneamento (CESAN) e o Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e 

Extensão Rural (INCAPER) se uniram para promover um estudo quantitativo e 

qualitativo do uso agrícola do lodo de esgoto proveniente das Estações de Tratamento 

de Esgoto (ETE), propondo o uso contínuo de lodo de esgoto tratado nas culturas de 

abacaxi, açaí, cana de açúcar, palmeira real, goiaba, seringueira, eucalipto, banana e 

café conilon e arábica.  

Os resultados obtidos se mostraram satisfatórios economicamente e 

ambientalmente, visto que o lodo quando não utilizado para promover auxílio em 

agriculturas, acaba sendo destinado para aterros sanitários, favorecendo agentes 

contaminantes ao solo. 

A viabilidade ambiental pode ser observada pelo crescimento da população 

de organismos vivos úteis para o ecossistema, como as minhocas, besouros, fungos 

e bactérias benéficas, acaba sendo outra vantagem para o equilíbrio e a saúde 

ecológica. Além disso, promove a reciclagem de matéria orgânica dos resíduos 

urbanos. O nível nutricional e de sais minerais entre o produto orgânico é maior se 

comparado com o convencional (adubo inorgânico). 



24 
 

Outro ponto favorável ocorre durante a aplicação e manejo, onde o agricultor 

não necessita de equipamentos complexos de proteção, facilitando a aderência do 

método de adubação por meio do lodo de esgoto (CESAN, 2010). 

 

 2.7  Regulamentação do lodo de esgoto 

 

De acordo com Saito (2007), alguns países como os Estados Unidos, Canadá e parte 

da União Europeia como a Dinamarca e Alemanha, utilizam o LE como recurso para 

melhorar o proveito do solo há cerca de 20 anos, assim algumas ações preventivas 

contra possíveis problemas com contaminantes presentes foram aplicadas em forma 

de regulamento ou normas. Na Dinamarca, desde 1997, faz-se o uso do lodo no setor 

agrícola e é regulamentado com relação à concentração máxima de alguns metais, 

das concentrações de fósforo, nitrogênio e da matéria seca a ser aplicada por hectare 

e por ano. 

Ainda segundo Saito (2007), na Alemanha existe regulamentação muito 

similar à da Dinamarca, sendo proibido o uso do LE para cultivo de fruteiras, hortaliças, 

nas pastagens e nas áreas de conservação ambiental como florestas e regiões 

próximas às áreas de captação de água. Já nos Estados Unidos, a regulamentação é 

ainda mais rigorosa, estabelecendo procedimentos para uso ou fabricação do LE. 

 

2.7.1. Resolução nº375 do CONAMA 

 

De acordo com o Conselho Nacional do Meio Ambiente, órgão consultivo e 

deliberativo do Sistema Nacional do Meio Ambiente - SISNAMA: 

 
Define critérios e procedimentos, para o uso agrícola de lodos de esgoto 
gerados em estações de tratamento de esgoto sanitário e seus produtos 
derivados, e dá outras providências (BRASIL, 2006). 

 

Esta diretiva proporciona a regulamentação do uso do LE no setor agrícola, 

aplicando de forma a padronizar o manejo, transporte, estocagem e aplicação. A 

resolução foi definida baseando-se em artigos e boletins técnicos aplicados em outros 

países que fazem uso do LE como agente cultivador do solo. 



25 
 

Pires e Andrade (2014), salientam que mesmo com lacunas no conhecimento, 

o cálculo de dosagem indicado na Resolução nº 375 do CONAMA tem sido utilizado 

com sucesso e, até que novos resultados sejam gerados, recomenda-se que continue 

sendo adorado. 

De acordo com a Agência Brasileira de Normas Técnicas – NBR 10004 (ABNT, 

2004), os resíduos sólidos são definidos como resíduos nos estados sólido e 

semissólido, que resultam de atividades de origem industrial, doméstica, hospitalar, 

comercial, agrícola, de serviços e de varrição. Ficam incluídos nesta definição os lodos 

provenientes de sistemas de tratamento de água, aqueles gerados em equipamentos 

e instalações de controle de poluição, bem como determinados líquidos cujas 

particularidades tornem inviável o seu lançamento na rede pública de esgotos ou 

corpos de água, ou exijam para isso soluções técnicas e economicamente inviáveis 

em face à melhor tecnologia disponível. 

 

Lei nº 6.894, de 16 de dezembro de 1980 

 

Dispõe sobre a inspeção e a fiscalização da produção e do comércio de fertilizantes, 

corretivos, inoculantes, estimulantes ou biofertilizantes, remineralizadores e 